
 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 

 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Comunale 
 

 
Nr. Atto: 69 del 27/11/2014 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 E VARIAZIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 

2015 E 2016 DEL BILANCIO TRIENNALE 2014-2016 
 
 

 L’anno 2014 addì 27 del mese di Novembre alle ore 13,00 nella Residenza Comunale si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 
BORIONI IRENE SI MORBIDONI MATTIA SI 
FRULLINI RICCARDO SI FONTI MASSIMO NO 
CHIAPPA ELEONORA SI CAMERUCCI SILVIA SI 
RE SILVIA SI TORELLI MARCO FLAVIO NO 
FAVI FRANCESCO SI SPINSANTI GIOVANNI SI 
GINI LORENZO SI TOGNI ETTORE SI 
DE SANTIS GIORGIO SI TANFANI STEFANO SI 
AMICUCCI CRISTINA SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°: 15  assenti n°: 2 

 

Presidente del Consiglio Comunale: Dott.ssa RE SILVIA 

 

Sono altresì presenti gli Assessori:  

 
AMICUCCI CRISTINA SI FRULLINI RICCARDO SI 
FAVI FRANCESCO SI RUGGERI ROBERTA SI 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott. GIANLUCA MAZZANTI 

 

Vengono nominati scrutatori i seguenti Consiglieri: 

Effettivi: MORBIDONI MATTIA, DE SANTIS GIORGIO, TANFANI STEFANO 

Supplenti: CHIAPPA ELEONORA, GINI LORENZO, CAMERUCCI SILVIA 

 

La seduta è pubblica.

 



 

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

Proposta n. 65 del 07/11/2014 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 E VARIAZIONE PER 

GLI ESERCIZI FINANZIARI 2015 E 2016 DEL BILANCIO TRIENNALE 2014-

2016. 

 

 

Ufficio: Area economica e finanziaria   Assessore: Roberta Ruggeri  

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

COSTITUENDO LA PRESENTE MERO ATTO DI INDIRIZZO, non è richiesto il parere di 

regolarità tecnica. 

 

Chiaravalle, __________________        Il Proponente 

         ________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione.  

 

 

Chiaravalle, 20 novembre 2014 

                                                                    Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 

L’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria sarà effettuata, ai fini dell’esecutività, sul relativo provvedimento da 

adottare a cura del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 comma 3° lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Chiaravalle, 20 novembre 2014 

 

                                                                    Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

       

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE. Non comportando la presente impegno 

di spesa né diminuzione di entrata, non è richiesto il parere di regolarità contabile. 
Chiaravalle,  __  

                                                                    Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 

 



 

Proposta n. 65  2 

Delibera n.  69 del  27/11/2014 

 

Durante la trattazione del seguente argomento sono presenti n° 15 componenti il Consiglio 

Comunale. 

 

 

L’Ass. Ruggeri illustra ampiamente l’argomento, coadiuvata, per la parte tecnica, dal Dott. 

Bartoccio, Responsabile dell’area Economica e Finanziaria dell’ente. 

 

Interviene il Cons. Spinsanti che chiede alcuni chiarimenti. 

Risponde il Dott. Bartoccio. 

 

Per dichiarazioni di voto: 

- il capogruppo Mosconi anticipa il voto favorevole del gruppo da lui rappresentato; 

- il capogruppo Togni esprime il voto contrario del gruppo da lui rappresentato; 

- il cons. Spinsanti esprime voto contrario del gruppo di appartenenza, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio; 

 

VISTO l’articolo 175 del Decreto legislativo 18 agosto 200021 n. 267, il quale reca la disciplina 

ed i termini per deliberare variazioni di bilancio (non oltre il 30 novembre di ciascun anno come 

stabilito dal comma 3 del medesimo articolo) e dispone altresì che, mediante la variazione di 

assestamento generale, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi i 

fondi di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

PRESO ATTO che l’Ente si trova attualmente in sperimentazione contabile ai sensi dell’art. 36 

del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ed è pertanto impegnato all’osservanza delle norme 

specifiche che disciplinano la sperimentazione; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 48 del 3 luglio 2014, relativa all'approvazione del 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014-2015-2016, per un totale di Entrate e 

Spese pari a: 

previsioni di competenza esercizio 2014            € 20.927.489,91 

previsioni di cassa esercizio 2014                       € 23.921.021,12 

previsioni di competenza esercizio 2015            € 17.784.287,26 

previsioni di competenza esercizio 2016            € 17.390.264,97    ; 

 

VISTE  le successive variazioni apportate al bilancio triennale con propria precedente 

deliberazione  n. 54 del 30 settembre 2014, a seguito delle quali i totali del bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2014-2015-2016, risultano aggiornati come segue: 

Previsioni di 

competenza 

Previsioni di 

competenza 

Previsioni di 

cassa 

Previsioni di 

cassa 

 

Entrate Spese Entrate Spese 

Esercizio 

finanziario 2014 

 

€ 21.470.424,55 

 

€ 21.470.424,55 

 

€ 24.230.955,76 

 

€ 24.230.955,76 

Esercizio 

finanziario 2015 

 

€ 17.784.287,26 

 

€ 17.784.287,26 

Esercizio 

finanziario 2016 

 

€ 17.390.264,97 

 

€ 17.390.264,97 

 



 

Proposta n. 65  3 

Delibera n.  69 del  27/11/2014 

 

 

DATO ATTO che, dopo l’approvazione iniziale e sino ad oggi, sono stati adottati sia dai 

Responsabili di Settore sia dalla Giunta atti di variazione nell’ambito delle rispettive competenze, 

definite dal nuovo ordinamento contabile, che non hanno comportato modifiche ai totali generali 

del bilancio o variazioni degli stanziamenti di competenza deliberati dal Consiglio (Entrate per 

Titolo e Tipologia e Spese per Missione Programma e Titolo); 

 

CONSIDERATO che, successivamente agli atti di cui sopra, sono state formalizzate le seguenti 

richieste e necessità di apportare variazioni alle previsioni dell’esercizio 2014 ed agli esercizi 

2015 e 2016 del bilancio pluriennale: 

- atto dirigenziale Settore I      n.  907 dell’ 11-11-2014;  

- atto dirigenziale Settore II     n.  909 del   12-11-2014; 

- atto dirigenziale Settore III    n. 918 del    13-11-2014; 

- atto dirigenziale Settore IV    n. 906 dell’ 11-11-2014; 

- atto dirigenziale Settore V      n. 890 del   10-11-2014; 

- atto dirigenziale Settore VI     n. 910 del   12-11-2014; 

- atto dirigenziale Settore VII    n. 899 del   10-11-2014; 

- Deliberazione  di Giunta n. 199 del 17-11-2014; 

 

CHE, inoltre, il responsabile del Settore IV, con atto dirigenziale n° 939 del 19/11/2014, ha 

richiesto ulteriori variazioni al bilancio 2014 e , tenuto conto della volontà dell’Amministrazione 

di anticipare gli interventi di realizzazione dei loculi comunali e realizzarli con il sistema della 

concessione di costruzione e gestione, ha richiesto la riduzione delle previsioni di entrata degli 

esercizi 2015 e 2016 relative agli introiti di concessioni cimiteriali e la corrispondente riduzione 

delle previsioni di investimenti cimiteriali finanziati con tali proventi; conseguentemente, si rende 

necessario l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei 

lavori di cui all’articolo 128 del D.lgs. 163/2006, precedentemente approvati con la deliberazione 

consiliare n. 48 del 3-7-2014 sopra richiamata; 

 

DATO ATTO che: 

 

- non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere o finanziare ai sensi degli articoli 

193 e 194 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ; 

 

- risultano rispettati i vincoli, previsti dalle vigenti norme, sul  contenimento della 

spesa per il personale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno dover apportare le variazioni di cui sopra, le quali 

conservano l’equilibrio  finanziario del bilancio, come risulta dal seguente prospetto:  
 

Esercizio 2014 previsioni di cassa : 
 
ENTRATE:                                         im porto variazioni:  
� aumento previsioni di cassa                      +      492.799,26 
� diminuzione previsioni di cassa                  -       46.870,00 
                                                --- ----------------- 
variazione netta previsioni di cassa                +     445.929,26 
                                                === ================= 
� totale attuale previsioni di cassa                  24.230.955,76 
                                                === ================= 



 

Proposta n. 65  4 

Delibera n.  69 del  27/11/2014 

 

� totale previsioni di cassa aggiornate  
   a seguito delle variazioni di cui sopra             24.676.885,02 
                                                === ================= 
 
 
SPESE:                                     __    im porto variazioni:  
� aumento previsioni di cassa                      +      619.623,41 
� diminuzione previsioni di cassa                  -      173.694,15 
                                                --- ----------------- 
variazione netta previsioni di cassa                +     445.929,26 
                                                === ================= 
� totale attuale previsioni di cassa                  24.230.955,76 
                                                === ================= 
� totale previsioni di cassa aggiornate  
   a seguito delle variazioni di cui sopra            24.676.885,02 
                                                === ================= 
 

Esercizio 2014 previsioni di competenza : 
ENTRATE:                                         im porto variazioni:  
� aumento netto di entrate correnti                +      245.564,11 
� aumento netto di entrate in conto capitale       +      100.365,15 
� aumento netto di entrate per conto di terzi 
e partite di giro                                   +     100.000,00 
                                                --- ----------------- 
variazione netta TOTALE Entrate                     +     445.929,26     
                                                === ================= 
 
SPESE:                                           im porto variazioni:  
� aumento netto di stanziamenti di competenza di 
Missioni e programmi, spese correnti Tit. 1 :           + 245.564,11 
� aumento netto di stanziamenti di competenza di 
Missioni e programmi, spese in conto capitale Tit. 2 :  + 100.365,15 
� aumento netto di Spese per conto di terzi 
e partite di giro                                   +     100.000,00 
                                                --- ----------------- 
variazione netta TOTALE Spese                       +     445.929,26     
                                                === ================= 
 
 

Esercizio 2015: 
ENTRATE:                                         im porto variazioni:  
� aumento netto di entrate correnti                +        3.000,00 
� diminuzione netta di entrate correnti destinate  
ad investimenti                                     -     105.000,00  
                                                --- ----------------- 
variazione netta TOTALE Entrate esercizio 2015      -      102.000,00              
                                                === ================= 
 
SPESA:                                           im porto variazioni:  
 
� aumento stanziamenti di spese  correnti          +        3.000,00 
� diminuzione stanziamenti di spese d’investimento -      105.000,00 
                                                --- ----------------- 
variazione netta TOTALE Spese esercizio 2015        -      102.000,00              
                                                === ================= 



 

Proposta n. 65  5 

Delibera n.  69 del  27/11/2014 

 

 
 

Esercizio 2016: 
ENTRATE:                                         im porto variazioni:  
� diminuzione netta di entrate correnti destinate  
ad investimenti                                     -     135.000,00  
                                                --- ----------------- 
variazione netta TOTALE Entrate esercizio 2016      -      135.000,00              
                                                === ================= 
 
SPESA:                                           im porto variazioni:  
 
� diminuzione stanziamenti di spese d’investimento -      135.000,00 
                                                --- ----------------- 
variazione netta TOTALE Spese esercizio 2016        -      135.000,00              
                                                === ================= 

 

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell'articolo 42, comma 

2, lettera b), del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA l'allegata relazione sottoscritta in data 21 novembre 2014 dall'Organo di Revisione sulle 

variazioni di bilancio di cui sopra, (ed acquisita al n. 24631-21/11/2014 del protocollo generale 

di questo Ente); 

 

VISTO il verbale dei lavori della 1^ Commissione consiliare “Affari Generali, Bilancio, Finanze, 

Personale ed Organizzazione” relativi alla seduta del 15/9/2014, in relazione al contenuto del 

presente atto; 

 

VISTO l'art. 49 del D.lgs. 18/2/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del III° Settore in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto deliberativo, espresso in data 20/11/2014; 

 

La presidente mette ai voti la proposta di deliberazione, che viene approvata con la seguente 

votazione espressa per alzata di mano: 

Componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti:   n° 15 

voti favorevoli:  n° 11 

voti contrari:   n°   4 (Camerucci, Spinsanti, Togni, Tanfani) 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di apportare al bilancio di previsione 2014 le variazioni agli stanziamenti di competenza 

contenute nei prospetti allegati alla presente , che comportano le seguenti risultanze:  

 



 

Proposta n. 65  6 

Delibera n.  69 del  27/11/2014 

 

Entrate
stanziamento 

precedente

variazioni 

positive parte 

corrente

variazioni 

negative parte 

corrente

variazioni 

positive parte 

capitale

variazioni 

negative parte 

capitale

stanziamento 

assestato

Fondo Plur.le 

Vincolato Entrata 655.614,78           -                -                -                -                655.614,78        

Avanzo di Amm.ne 4.562.417,33        -                -                -                -                4.562.417,33     

TITOLO I 7.393.064,83        48.409,61     4.000,00       -                -                7.437.474,44     

TITOLO II 1.532.702,02        102.303,18   1.635.005,20     

TITOLO III 3.545.673,59        131.721,32   32.870,00     3.644.524,91     

TITOLO IV 305.000,00           110.365,15   10.000,00     405.365,15        

TITOLO V 280.952,00           280.952,00        

TITOLO IX 3.195.000,00        100.000,00   3.295.000,00     

totali Entrate 21.470.424,55      492.799,26   46.870,00     -                -                21.916.353,81   

Spese
stanziamento 

precedente

variazioni 

positive parte 

corrente

variazioni 

negative parte 

corrente

variazioni 

positive parte 

capitale

variazioni 

negative parte 

capitale

stanziamento 

assestato

Missione 1 - Servizi 

istituzionali generali e 

di gestione 4.503.783,27        122.882,93   123.305,40   48.030,39     4.551.391,19     

Missione 2 -                        -                    

Missione 3- ordine 

pubblico e sicurezza 530.380,64           39.600,00     1.200,00       568.780,64        

Missione 4 - istruzione 

e diritto allo studio 1.710.659,30        18.374,40     12.778,60     1.716.255,10     

Missione 5 - tutela e 

valorizzazione dei beni 

e attività culturali 321.826,71           32.958,12     13.727,86     341.056,97        

Missione 6 - politiche 

giovanili sport e tempo 

libero 894.302,28           5.000,00       20.750,01     878.552,27        

Missione 7 - turismo 8.800,00               8.800,00            

Missione 8 - assetto 

del territorio ed edilizia 

abitativa 9.193,52               9.193,52            

Missione 9- sviluppo 

sostenibile e tutele del 

territorio e 

dell'ambiente 5.503.745,92        15.248,81     27.078,98     30.000,00     5.521.915,75     

Missione 10 - trasporti 

e diritto alla mobilità 1.780.659,93        33.895,01     13.213,87     32.334,76     1.833.675,83     

Missione 11 - 

soccorso civile 74.364,04             18.507,52     55.856,52          

Missione 12 - diritti 

sociali politiche sociali 

e famiglia 2.528.216,88        77.704,70     2.230,00       10.000,00     2.593.691,58     

Missione 13 -                        -                    

Missione 14 - sviluppo 

economico e 

competività 42.683,06             42.683,06          

Missione 15 -                        -                    

Missione 16 -                        -                    

Missione 17 - energia 

e diversificazione delle 

forme energetiche 15.000,00             15.000,00          

Missione 20 - Fondi e 

accantonamenti -                        132.692,38   132.692,38        

Missione 50 - debito 

pubblico 224.952,19           224.952,19        

Missione 99 - servizi 

per conto terzi 3.195.000,00        100.000,00   3.295.000,00     

totale Spese 21.343.567,74      578.356,35   232.792,24   110.365,15   10.000,00     21.789.497,00   

Fondo 

Plur.Vinc.Spesa 126.856,81           -                -                -                -                126.856,81        

totale Complessivo 

Spese 21.470.424,55      578.356,35   232.792,24   110.365,15   10.000,00     21.916.353,81   

 
 
 
 
 
 



 

Proposta n. 65  7 

Delibera n.  69 del  27/11/2014 

 

2) Di apportare alle previsioni di cassa le variazioni   contenute nei prospetti allegati alla 

presente, che comportano le seguenti risultanze:  

 
 

Variazioni alle previsioni di Cassa 

stanziamento 

precedente

variazioni 

positive

variazioni 

negative

stanziamento 

assestato

Entrate fondo di 

cassa iniziale 3.797.028,57€      3.797.028,57€        

Entrate previsioni 

di cassa 20.433.927,19€     492.799,26€    46.870,00€      20.879.856,45€      

Totale  Entrate 24.230.955,76€     492.799,26€    46.870,00€      24.676.885,02€      

Totale Spese 24.230.955,76€     619.623,41€    173.694,15€    24.676.885,02€      

 
 

3) Di comunicare al Tesoriere comunale le variazioni disposte ai precedenti punti 1) e 2); 

 

4) Di apportare alle previsioni di competenza dell’esercizio 2015 le variazioni   contenute nei 

prospetti allegati alla presente, che comportano le seguenti risultanze: 

 

Variazioni alle previsioni di Competenza esercizio 2015

stanziamento 

precedente

variazioni 

positive

variazioni 

negative

stanziamento 

assestato

Entrate prev.2015 17.784.287,26€     3.000,00€        105.000,00€    17.682.287,26€      

Spese 17.784.287,26€     

21.000,00€      21.000,00€      

3.000,00€        -€                 

87.340,00€      81.040,00€      

-€                 105.000,00€    

-€                 6.300,00€        

Totale Spese 

prev.2015 17.784.287,26€     111.340,00€    213.340,00€    17.682.287,26€      

variazione Missione 5 Programma 2 

Titolo 1

variazione Missione 1 Programma 8 

Titolo 1

variazione Missione 17 Programma 1 

Titolo 1

variazione Missione 6 Programma 1 

Titolo 1

variazione Missione 12 Programma 9 

Titolo 2

 
 

5) Di apportare alle previsioni di competenza dell’esercizio 2016 le variazioni contenute nei 

prospetti allegati alla presente, che comportano le seguenti risultanze: 



 

Proposta n. 65  8 

Delibera n.  69 del  27/11/2014 

 

Variazioni alle previsioni di Competenza esercizio 2016

stanziamento 

precedente

variazioni 

positive

variazioni 

negative

stanziamento 

assestato

Entrate prev.2016 17.390.264,97€     -€                 135.000,00€    17.255.264,97€      

Spese 17.390.264,97€     

21.000,00€      21.000,00€      

87.340,00€      81.040,00€      

-€                 135.000,00€    

-€                 6.300,00€        

Totale Spese 

prev.2016 17.390.264,97€     108.340,00€    243.340,00€    17.255.264,97€      

variazione Missione 1 Programma 8 

Titolo 1

variazione Missione 17 Programma 1 

Titolo 1

variazione Missione 6 Programma 1 

Titolo 1

variazione Missione 12 Programma 9 

Titolo 2

 
 

 

6) Di dare atto che a seguito delle suddette variazioni il bilancio pluriennale 2014-2015-2016 

mantiene il suo pareggio che viene aggiornato come segue: 

- previsioni di competenza Entrate e Spese   esercizio 2014            € 21.916.353,81 

- previsioni di cassa Entrate e Spese   esercizio 2014                       € 24.676.885,02 

- previsioni di competenza Entrate e Spese   esercizio 2015            € 17.682.287,26 

- previsioni di competenza Entrate e Spese   esercizio 2016            € 17.255.264,97  ; 

 

7) Di approvare le allegate schede di aggiornamento del Programma triennale Lavori 

Pubblici 2014-2015-2016 e dell’Elenco annuale 2014, per le motivazioni riportate nelle 

premesse del presente atto; 

 

8) di provvedere alla pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale dell’Ente, ai 

sensi di quanto stabilito dal punto 9.3 del Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011 e A1 al D.lgs. 10 agosto 

2014 n. 126); 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di rendere immediatamente utilizzabili le previsioni derivanti dalle 

variazioni di cui sopra,   

 

Con la seguente separata votazione espressa per alzata di mano:  

Componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti:   n° 15 

voti favorevoli:  n° 11 

voti contrari:   n°   4 (Camerucci, Spinsanti, Togni, Tanfani) 

 

D E L I B E R A 

 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4° 

del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 



 

Letto e sottoscritto 

 

 

      IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa RE SILVIA Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 69    del 27/11/2014 
 


